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Úvod

Dnešní společnost, která se ubírá směrem ekonomické prosperity, si je vědoma

významné a rozhodující role lidského kapitálu a lidských zdrojů. Sociologové zdůrazňují

význam vědění, celoživotního vzdělávání jako klíčového rysu společnosti. To vše pod

vlivem rozsáhlé globalizace. Společnost, která bude na jedince mít vzrůstající nároky,

rozhodně nebude vstřícnější a ohleduplnější. Proto by se dalo očekávat, že pokud se ve

společnosti vyskytne jev, který přináší negativní dopady, bude snaha státu jej omezit

nebo regulovat. Takovým jevem je zcela určitě patologické hráčství.

Jde o problém, který narůstá, a je až zarážející, že ze strany státu není snaha

regulovat hazard pomocí legislativy, která je v současné době zcela jistě zastaralá.

Vznikla v době porevolučních změn let devadesátých, a proto po dvaceti letech zcela

jistě nemůže být vyhovující. Vznikla v době, kdy nebyla žádná zkušenost s takto plošně

rozbujelým a dostupným hazardem jako je tomu nyní. To samozřejmě přináší negativa

od pochybných odvodů loterijních společností státu na obecně prospěšnou činnost po

marné boje obcí s Ministerstvem financí ohledně počtu a umístění herních zařízení.

A výsledkem v podobě narůstajícího počtu závislých.

Patologické hráčství se stává rostoucím sociálně patologickým jevem, a právě

proto jsem si toto téma vybrala pro diplomovou práci. Cílem mé práce je tak komplexní

analýza postojů k patologickému hráčství. V začátku práce zmiňuji legislativu, ale mým

úmyslem je spíše popsat jak nebezpečný je gambling a jak jej vnímá společnost, že jde

o závislost jako každou jinou a proto nebezpečnou, zrádnou v tom, že je tak volně

dostupná.

V teoretické části prezentuji problematiku patologického hráčství, jak je velmi

tenká hranice mezi hazardní hrou, hrou pro zábavu a ukrácení chvíle. Jak nelehká je

cesta zpátky a jak destruktivní pro jedince by bylo neléčit se. Jaké jsou dopady na

celkové zdraví závislého jedince a nejen na něj, ale i na jeho nejbližší. Teoretickou část

uzavírám prevencí. Nejenom přínosem sociální pedagogiky, ale hlavně co my sami

můžeme udělat pro prevenci.

V praktické části popisuji, jak zajímavé jsou velké rozdíly mezi pohlavími, kdy

zcela viditelně dominují muži v závislosti na hře. V současnosti jsou zjišťovány různé

odlišnosti mezi hrající populací žen a mužů. Studovat tyto rozdíly je důležité pro zvolení

správných léčebných postupů. To jaké zaujímá postoje společnost k hráčské závislosti,

zda má vůbec představu o této problematice, a jestli si uvědomuje nebezpečnost

a návykovost patologického hráčství. Je smutné, že společnost s největší

pravděpodobností má představu o nebezpečnosti patologického hráčství, ale je zde spíše

nezájem a nechuť cokoli řešit, a pokud ano, tak až v případě, že se to stává osobním

problémem.
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1. Charakteristika současné doby

1.1. Vymezení současné společnosti

Současná společnost prošla a stále prochází velkými proměnami. Je tak

charakteristická určitými rysy, jako je rychlost technických a technologických změn,

hladem po počítačích, digitálních komunikačních sítích a nových médií. Vyznačuje se

narůstajícím množstvím informací, ideologií permanentního a povinného ekonomického

růstu, neustálou mobilizací lidských mas a vyvolávání masové vůle k překračování

všech mezí v procesu výroby a spotřeby. Vysoká dynamika každodenního života,

nedostatek času, zábava jako samoúčel, komercionalizace, zpeněžení podstatné části

života společnosti, někdy se dokonce hovoří o vítězství logiky peněz. Výsledná nejistota,

sociální napětí, konflikty, rozčarování z neefektivnosti státních institucí, ze systémové

i individuální korupce vede k voláním po změně. Dle sociologů tak žijeme v pozdně

moderní době (Urban, L., 2008).

Označení současné společnosti jako konzumní není myšleno jako negativum.

Konzumní společnost má dvě stránky, jednak ekonomicku a druhou, možná odvozenou,

nicméně sociálně stejně vážnou. Je to stránka sociálně psychologická nebo přímo etická:

hédonismus, ne pouze jako individuální jev, nýbrž jako jev sociální, jeden z rysů naší

civilizace, vidí člověka jako výhradně toužícího po potěšení. Hédonismus je projevem

rozkladu morálky, můžeme jej spojit s řadou civilizačních jevů (Mühlpachr, P., 2009,

10). Dalším stejně vážným rysem naší společnosti je oslabování sociálních vazeb,

oslabený význam tradiční rodiny a rozpad tradičních pospolitostí. Člověk se tak stává

osamoceným, vystavený napospas sociálnímu dění.

Proto s rozvojem civilizovaných společností dochází též k nárůstu jejich

negativních stránek či projevů. Člověk musí řešit velké množství životních situací

a mnozí jedinci tak hledají řešení pro naplnění života nesprávným způsobem. Vznikají

sociálně patologické jevy, tzn. obecně nežádoucí, nezdravé, nenormální společenské

jevy.

V současné době se představuje Česká republika jako prostředí deregulovaného

vnitřního trhu sázkových her a loterií na podkladě zcela liberální a zastaralé legislativy.

Je jen logickým důsledkem, že patologické hráčství se souvisejícími sociálně

patologickými jevy a specifickou kriminalitou představuje vážné ohrožení veřejného

zdraví, bezpečnosti, majetku a práv třetích osob. Toto přináší vážné socio-ekonomické

dopady na stát, územní samosprávy a společnost.

Od devadesátých let minulého století se znatelně změnila situace v oblasti sázení.

To samozřejmě přineslo ohrožení pro širší vrstvy společnosti. Ne jako před rokem 1989,

kdy se sázení a hazardní hraní týkalo jen specifické, početně menší skupiny jedinců.

Byla to poměrně malá část obyvatelstva, i když samozřejmě nejen pouze vrstvy
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privilegované nebo bohaté. Ohlédneme-li se zpět na tragické osudy, ztracený majetek,

ztracené postavení byly důsledkem hazardního hraní na ruletách v kasinech. Logicky

bylo osob, které si hazardem zničily život méně. Právě technický rozvoj dal vzniknout

hernímu průmyslu. Kromě významného nárůstu příležitosti ke hraní se zvětšila

i variabilita nabídky. Vytvářejí se stále specifičtější druhy her, aby oslovily co nejširší

spektrum obyvatelstva, zaujaly veškeré věkové kategorie. To se odráží ve větším počtu

i spektru jedinců počínaje malými dětmi a konče seniory.

Země, které negativní důsledky již delší dobu řeší a používají takové nástroje,

jako je regulace a striktní omezení, mají samozřejmě lepší úspěšnost v potírání

gamblerství na rozdíl od České republiky, kde je riziko vzniku gamblerství stále velmi

podceňováno. Není to jen ve vztahu k legislativě nebo počtu kasin. Nedostatečná

pozornost je věnována všemu co s hráčstvím a sázením souvisí. Je věnována malá

pozornost systematickému, exaktnímu vědeckému pozorování a získávání důležitých

informací, které by posloužily pro boj s gamblerstvím. Patologický hráč totiž

neovlivňuje pouze sebe, ale i osoby ve svém okolí. Hráčství tak postihuje děti ve

společné domácnosti. Naprosto nedostatečná péče je věnována potencionálně

ohroženým jedincům. Je jen velmi málo věnováno osvětě, prevenci a varování populace.

Taktéž materiály informující o tomto problému jsou nedostatečné.

Studium patologického hráčství je důležité nejen pro léčbu, ale i prevenci.

Pomáhá odborníkům pracujícím s patologickými hráči. Ve světě začíná převažovat

názor, že patologické hráčství je velmi rozšířená porucha, která četností překonává

výskyt duševních chorob jako například schizofrenii. Díky výzkumu byly prohloubeny

poznatky důležité pro pochopení sociálních, psychologických, ekonomických

a neurobiologických aspektů, vztahujících se k léčení této poruchy. Bohužel řada

odborníků, pracujících se závislými hráči, i nadále tyto nové poznatky ignoruje. Příčiny

a důsledky s těmito aspekty nespojují a vzniklé stavy nesprávně diagnostikují. Mnoho

klinických lékařů si také neuvědomuje osobní a společenské důsledky patologického

hraní. To vede k podceňování nutnosti vyhledání psychiatrické péče.

Není jednoduché kategorizovat tento problém. Různé přístupy včetně léčby se

lišily v důsledku toho, zda bylo patologické hráčství zařazeno mezi nutkavé závislosti,

citové poruchy nebo zda se jednalo o přístupy považující patologické hráčství za


[…]


patologického hráčství. Následuje teorie vzniku herní závislosti. V závěru druhé části je

popsána typologie patologických hráčů a rizikové skupiny.

V třetí části navazuji tím, co by nastalo s největší pravděpodobností i v reálném

životě, a to léčbou patologického hráčství. Jak je důležitá efektivní léčba podle

terapeutických cílů a vlastní terapie. Nemůže chybět zmínka o společenství Anonymních

Gamblerů v ČR. Dále popisuji současný dostupný systém péče o závislé jedince v ČR.

Na toto téma pak navazuje popis problémů související s hráčskou závislostí.

Prevence, úkol sociální pedagogiky a sociálního pedagoga v oblasti prevence je

tématem čtvrté kapitoly. Zejména prevence se nám projeví do budoucna, protože

gamblerství jako sociálně patologický jev má za posledních dvacet let stoupající

tendenci.

Praktická část uvádí výsledky prováděného výzkumu. Potvrzuje hypotézu číslo

jedna, že patologickým hráčstvím je více zasažena mužská část populace. Dále jsem

chtěla zjistit, jak česká veřejnost vnímá hazard a to z pohledu jak působí na samotného

jedince, ale i jaký postoj a snahu o regulaci zaujímá stát. Zjištění postojů bylo pak

obsahem druhé a třetí hypotézy, k jejichž verifikaci bylo použito anonymního dotazníku.
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Anotace

Diplomová práce pojednává o postoji české společnosti k patologickému

hráčství. Teoretická část se věnuje pojmům jako charakteristika současné společnosti,

hra a její význam pro člověka, druhy hazardu a současná právní úprava. Práce dále

popisuje definici, vznik, diagnostiku a teorii vzniku závislosti. Na tyto pojmy navazuje

popis efektivní léčby, terapie a dostupný systém péče o závislé v ČR. Teoretická část je

ukončena prevencí a úkolem sociální pedagogiky v této oblasti.

Praktický výzkum je rozdělen na dvě části. První na základě pozorování

potvrzuje hypotézu, že patologickým hráčstvím je převážně postižena mužská část

populace. Druhá část výzkumu se zabývá postoji, které zaujímají jedinci k hráčské

závislosti a rozšíření a dostupnosti hazardu.

Klíčová slova

Gambling, gambler, patologické hráčství, závislost, hazard, hazardní hra, herna,

loterie, výherní hrací přístroje, technické hry

Annotation

The thesis discusses the stance of Czech society towards pathological gambling .

The theoretical part emphasis on terms such as characteristic of current society, the game

and its significance for the individual, classification of gambling and contemporary

legislative policy. Furthermore the study describes definition, development, diagnosis

and the theory of addiction development. This concept is followed by description of an

effective treatment, therapy and the addiction recovery system available in the Czech

republic. The theoretical part is summed up by the prevention and the role of social

pedagogy in this field.

The practical research is divided into two parts. The first part verifies hypothesis,

which states that mainly male population suffers from pathological gambling, on the

basis of observation. The second part of the research studies the individuals' attitude

towards hazardous addiction and distribution and accessibility of gambling.

Keywords

Gambling, gambler, addiction, gamble, litteries, gaming machina, games of
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník

Příloha č. 1 – Dotazník

Vážený respondente,

dovoluji si Vás oslovit tímto jednoduchým dotazníkem k získání informací,

které poslouží pro zpracování diplomové práce. Vaše odpovědi jsou anonymní a důvěrné.

V žádném případě nebudou získaná data použita k jakýmkoli komerčním účelům.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. pohlaví muž

žena

2. věk 18 - 30

31 - 45

46 - 60

61 - a více

3. nejvyšší základní

dosažené středoškolské bez maturity

vzdělání středoškolské s maturitou

vysokoškolské

4. bydlíte velké město

malé město

vesnice

5. Myslíte si, že gamblerství je velmi blízké drogové nebo ano

alkoholové závislosti? ne

nevím

6. Souhlasíte, že patologické hráčství je medicínský problém a je ano

označován jako psychiatrická diagnóza? ne

nevím

7. Máte představu kam se obrátit o odbornou pomoc v případě, ano

že vy sami nebo někdo z blízkých má problém s hráčskou závislotí? ne

nevím

8. Myslíte si, že je snadné léčení gamblerství? ano

ne

nevím

9. Souhlasíte, že u patologického hráče dochází v souvislosti ano

se závislostí k poškozování fyzického i duševního zdraví? ne

nevím

10. Je podle Vás snadné propadnout závislosti na hře? ano

ne

nevím

11. Ovlivňuje negativně závislý gambler své blízké okolí, ano

jako rodinu, příbuzné? ne

nevím

12. Myslíte si, že hráčská závislost může končit sebevraždou? ano

ne

nevím

13. Vy sám jste vyzkoušel hru na výherním automatu? ano

ne

nevím

14. Znáte ve Vašem okolí někoho se závislostí na výherních automatech? ano

ne

nevím

15. Nachází se v blízkosti Vašeho bydliště herna? ano

ne

nevím

16. Je podle Vás informovanost o takovém celospolečenském ano

problému jako je patologické hráčství dostatečná? ne

nevím

17. Domníváte se, že závislých na automatech bude do budoucna ano

přibývat? ne

nevím

18. Domníváte se, že umístění heren a jejich provoz je dostatečně regulován? ano

ne

nevím

19. Myslíte si, že obce mají zájem zvyšovat počet heren a tím i počet automatů? ano

ne

nevím

20. Má obec možnost ovlivnit počet heren a tím i výherních automatů? ano

ne

nevím

21. Připadá Vám, že počet heren a tím i počet automatů je vysoký? ano

ne

nevím

22. Myslíte si, že zdanění hazardu je dostatečně vysoké a daňově přehledné? ano

ne

nevím

23. Domníváte se, že současná regulace hazardu ze strany ano

státu je dostatečná? ne

nevím