**Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor diplomové práce: Bc. Libuše Haluzová
Název práce: **Postoj české společnosti k patologickému hráčství**
Vedoucí práce: prof. PhDr. Pavel Mühlpachr, Ph.D.

---

**Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle**

Diplomová práce je aktuálně zaměřena na sociálně patologickou problematiku v kontextu sociální pedagogiky. Téma je interdisciplinárně směřováno na širší pojetí v rámci sociálních věd. Cíl práce vymezen a konstruován ve smyslu realizovaného empirického šetření.

**Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

Diplomová práce členěna do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují a kontinuálně prezentují epistemologicky pojatou strukturu práce. Problematika sociálně patologických jevů, resp. patologického hráčství. Jednalo se o vlastní téma diplomantky. Metody aplikované ve výzkumu jsou vhodně zařazeny do tematiky diplomové práce. Z metodologického hlediska je postupováno originálním způsobem, některé formulace hypotéz jsou vnímány jako dílčí záměry výzkumu a jsou formulovány metodologicky správně.

**Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím**

Spolupráce s vedoucím práce je hodnocena jako standardní, odborná úroveň odpovídá tomuto typu práce. Přínos je patrný pro rozšíření teorie i praxe v oblasti sociálních věd.

**Práce s literaturou, citace, zdroje**

Citace odpovídají, zdroje jsou adekvátní k tématu práce a s odbornou literaturou je pracováno dle zásad.

**Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava**

Rozsah práce je v hranicích požadovaného limitu, stylisticky odpovídá odbornému textu, formální úprava je odpovídající. Hodnotím aktivitu a zaujetí diplomantky.

**Případné připomínky, náměty, poznámky**

V kontextech celé diplomové práce, i přes vysoké hodnocení diplomanta, hodnotím v celkovém kontextu jako B.

**Otázka k obhajobě**

Specifikujte problémové okruhy při tvorbě diplomové práce a návrhy a opatření v dané oblasti včetně praktického uplatnění výsledků diplomové práce pro Vás osobně a pro praxi.

**Hodnocení**

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

Datum: 18.12.2012

.....
Podpis